
Pará , 07 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3810 

www.diariomunicipal.com.br/famep 118

I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas; 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
Viseu, Pará 04 de agosto de 2025. 
  
ANGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 
Decreto n.º. 03/2025 
  
Portaria n.º 256/2025-SEMED 
  
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar o Contrato Nº 
375/2025, oriundo do Processo de administrativo, CONCORRÊNCIA, 
nº CP Nº 012/2025, objeto: Contratação de empresa especializada em 
obras e serviços de engenharia para a construção de uma (01) quadra 
poliesportiva na localidade do faveiro, polo japim no município de
Viseu, para atender os alunos regularmente matriculados na EMEF 
Osvaldo Sousa do Nascimento, inscrito no INEP nº 15097790, e as 
demandas da secretaria municipal de educação/fundo de manutenção e 
desenvolvimento da educação básica e valorização dos profissionais 
da educação de Viseu – FUNDEB. 
A Sra. ÂNGELA LIMA DA SILVA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei 
Municipal e Decreto do Município de Viseu e ainda o disposto no art. 
117 da Lei 14.133/2021. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor municipal RUAN CALEBE DUARTE 
DE OLIVEIRA, Engenheiro Civil, Registro nº 1522312552PA, 
inscrita sob o CPF/MF n.º. 041.896.062-35, para acompanhar e 
fiscalizar a execução de objeto contratado. 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 
I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas; 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
  
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
  
Viseu, Pará 04 de agosto de 2025. 
  
ANGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 
Decreto n.º. 03/2025 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:F2890685 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde torna público a REPUBLICAÇÃO do Pregão 
Eletrônico 028/2025 – Aquisição de uma lancha adaptada para 
atendimento de pacientes em locais de acesso náutico (ambulância 

aquática), para fins de desempenho das atribuições prevista à 
Secretaria Municipal de Saúde de Viseu-PA. MOTIVO DA
REPUBLICAÇÃO: Processo Inicialmente Declarado Fracassado por 
Vício no Termo de Referência. Abertura: 20/08/2025 às 09:30H, 
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-
2025/ 
  
KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:4BD323F5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
FINANCEIRO 

 
1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro ao contrato 
nº 233/2025/DLCA referente ao Pregão Eletrônico 014/2024 SRP. 
Objeto: Fornecimento de medicamentos básicos (farmácia básica, 
injetáveis e psicotrópicos) e materiais técnicos, em atendimento às 
necessidades da Central de Abastecimento Farmacêutico, vinculado à 
Secretaria de Saúde do Município de Viseu. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde, CNPJ: 11.984.819/0001-57. Contratado: 
Mednordeste Comércio de Medicamentos Ltda, CNPJ: 
14.202.227/0001-24. Ass.: 15/07/2025. Consoante com o art. 124, 
inciso II, alínea “d” da Lei Federal n° 14.133/21. 
1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro ao contrato 
nº 236/2025/DLCA referente ao Pregão Eletrônico 014/2024 SRP. 
Objeto: Fornecimento de medicamentos básicos (farmácia básica, 
injetáveis e psicotrópicos) e materiais técnicos, em atendimento às 
necessidades da Central de Abastecimento Farmacêutico, vinculado à 
Secretaria de Saúde do Município de Viseu. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde, CNPJ: 11.984.819/0001-57. Contratado: J. E 
Comércio e Serviços Ltda, CNPJ: 10.897.117/0001-73. Ass.: 
15/07/2025. Consoante com o art. 124, inciso II, alínea “d” da Lei
Federal n° 14.133/21. 
1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro ao contrato 
nº 238/2025/DLCA referente ao Pregão Eletrônico 014/2024 SRP. 
Objeto: Fornecimento de medicamentos básicos (farmácia básica, 
injetáveis e psicotrópicos) e materiais técnicos, em atendimento às 
necessidades da Central de Abastecimento Farmacêutico, vinculado à 
Secretaria de Saúde do Município de Viseu. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde, CNPJ: 11.984.819/0001-57. Contratado: 
Paramed Distribuidora de Medicamentos Ltda, CNPJ: 
16.647.278/0001-95. Ass.: 15/07/2025. Consoante com o art. 124, 
inciso II, alínea “d” da Lei Federal n° 14.133/21. 
  
KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:FE336443 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 507/2025-NOMEAÇÃO-JAMES MACHADO 
SOARES 

 
DECRETO Nº. 507/2025 DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais dispostas no inciso I e VIII, do artigo 76 
da Lei Orgânica do Município de Xinguara e o disposto na Lei nº 
984/2017 de Estrutura Administrativa do Município. 
DECRETA:  
  
Art. 1º - Fica NOMEADO o senhor JAMES MACHADO 
SOARES, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


